

自動車運転注意薬一覧

■ 避ける
■ 注意

	薬品名称(漢字名)
	臨薬臨試サインバルカ (二重盲検)
	アイトロール錠(20mg)
	アイファガン点眼液0.1%(5mL)
	★糖尿病★アカルボースOD錠50mg「ファイザー」
	アキネトン錠(1mg)
	アキネトン細粒(10mg/g)
	【腎】アシクロビル錠200mg「ファイザー」
	アジルバ錠(20mg)
	アスペノンカプセル(20mg)
	アゼラスチン塩酸塩錠1mg「日医工」
	アゾルガ配合懸濁性点眼液(5ml)(全)
	アタラックスPカプセル(25mg)
	【肝腎】アデムパス錠0.5mg
	【肝腎】アデムパス錠1.0mg
	【肝腎】アデムパス錠2.5mg
	アーテン錠(2mg)
	アテレック錠(10mg)
	アドシルカ錠20mg
	アトロピン点眼液(1%5ml)(全)
	アナフラニール錠(10mg)
	アナフラニール錠(25mg)
	アピドラ注ソロスター(全)
	アピドラ注100単位/ml(10ml)(全)
	アベロックス錠(400mg)
	アポカイン皮下注30mg
	アムロジピンOD錠(2.5mg)「ケミファ」
	アムロジピンOD錠(5mg)「ケミファ」
	アモキサнкаプセル(25mg)
	アリミデックス錠(1mg)
	アリセプトD錠(3mg)
	アリセプトD錠(5mg)
	アルドメット錠(250mg)
	アルプラゾラム錠0.4mg「サワイ」
	アルダクトンA細粒100mg/g
	アレビアチン錠(100mg)
	アレビアチン散(100mg/g)
	アレロック顆粒0.5%(0.5g/包)
	アレサガテープ4mg①
	アレサガテープ【8mg】①

	薬品名称(漢字名)
	イクセロンパッチ9mg
	イクセロンパッチ13.5mg
	イクセロンパッチ18mg
	イーケプラ錠(500mg)
	イーケプラ錠(250mg)
	イーケプラドライシロップ50%(500mg/g)
	E C(イーシー)ドパール配合錠
	イノベロン錠(100mg)
	イノレット30R注 3ml(全)
	イフェクサーSRカプセル37.5mg
	イフェクサーSRカプセル75mg
	イミグラン錠(50mg)
	イルベサルタン錠100mg「DSPB」
	イレッサ錠(250mg)
	インテバンSPカプセル(25mg)
	インプロメン錠(1mg)
	インデラル錠(10mg)
	インデラル錠(10mg)粉砕(医師承認済み)
	インヴェガ錠(3mg)
	インチュニブ錠(1mg)
	インチュニブ錠(3mg)
	インスリンラキニンBS注ミオペン「リ」300単位(全)
	インスリンラキニンBS注キット「FFP」(全)
	ウインタミン細粒10%(100mg/g)
	【肝】ウプトラビ錠(0.2mg)
	【肝】ウプトラビ錠(0.4mg)
	ウリトスOD錠(0.1mg)
	エイゾプト懸濁性点眼液1%(5mL)(全)
	エクセグラン錠(100mg)
	エクア錠(50mg)
	エクセグラン散(200mg/g)
	エースコール錠(2mg)
	エチゾラム錠0.5mg「EMEC」
	エチゾラム錠1mg「EMEC」
	【腎】エナラプリルM錠5「EMEC」
	【腎】エナラプリルM錠5「EMEC」粉砕
	【腎】エナラプリルM錠(2.5mg)「EMEC」
	エバステルOD錠(5mg)
	エバステルOD錠(10mg)

アロマシン錠(2.5mg)
アロチノロール塩酸塩錠(10mg)「DSP」
アンペック坐剤(10mg)①
アンペック坐剤(20mg)①
イクスタンジカプセル(40mg)
イクセロンパッチ4.5mg
エピナスチン塩酸塩DS小児用1%(10mg/g)
エビリファイ内用液0.1%(6mL/包)
エフピー<OD>錠2.5mg
エブランチルカプセル1.5mg
エペリゾン塩酸塩錠(50mg)「日医工」
エリスパン錠(0.25mg)
【患者限定】オキシコンチン錠(20mg)
オキノーム散5mg/包
オキノーム散2.5mg/包
オキノーム散10mg/包
オキシコドン徐放カプセル5mg「テルモ」
オキシコドン徐放カプセル20mg「テルモ」
オキシコドン徐放錠5mg「第一三共」
オキシコドン徐放錠20mg「第一三共」
オプソ内服液5mg(2.5mL1包)
【限定】【肝腎】オプソ内服液5mg(2.5ml/包)
オランザピンOD錠10mg「DSEP」
オランザピンOD錠5mg「明治」
オランザピンOD錠2.5mg「明治」
オランザピン細粒1%(10mg/g)「冨士ミ」
オルメサルタンOD錠20mg「DSEP」
オロパタジン塩酸塩OD錠5mg「日医工」
カタプレス錠(0.15mg)
カナグル錠(100mg)
カバサール錠(0.25mg)
カバサール錠1mg
ガバペン錠(200mg)
ガバペン錠(300mg)
カブレラ錠100mg
カプトリル錠(12.5mg)
【検査用】カプトリル錠(12.5mg)
カルバン錠(25mg)
カルバン錠(25mg)粉砕
カルベジロール錠(1.25mg)「サワイ」
カルベジロール錠10mg「トーワ」
カンデサルタンOD錠4mg「EE」
キサラタン点眼液0.005%(2.5ml)(全)

エビリファイ錠(3mg)
エビリファイ錠(6mg)
エビリファイ錠(12mg)
エビリファイOD錠(24mg)
エピナスチン塩酸塩錠(20mg)
エピレオプチマル散50%
【肝腎】★糖尿病★グリメピリド錠(0.5mg)「三和」
クロザリル錠(25mg)
クロザリル錠(100mg)
クロミッド錠(50mg)
ケアロードLA錠60μg
ケトチフェンカプセル(1mg)「サワイ」
ケトチフェンDS小児用0.1%「サワイ」
コバシル錠(2mg)
コムタン錠100mg
コランチル配合顆粒(1g/包)
コントミン糖衣錠(50mg)
コンサータ錠18mg
コンサータ錠27mg
コントミン糖衣錠(25mg)
コントミン糖衣錠(12.5mg)
サインバルタカプセル(20mg)
ザイザル錠(5mg)
サイプレジン点眼液(10ml)(全)
ザーコリカプセル(200mg)用時購入
ザーコリカプセル【250mg】用時購入
ザジテン点鼻液0.05%(8ml)(全)
ザファテック錠(100mg)
サブリル散分包(500mg/包)
サムスカ錠(15mg)
サムスカ錠(15mg)【ADPKD用】
サムスカ錠(7.5mg)
サムスカ錠(7.5mg)【ADPKD用】
サラジェン錠(5mg)
サラジェン顆粒0.5%(5mg/包)
ザラカム配合点眼液(2.5mL)(全)
サリグレンカプセル(30mg)
ザルティア錠(5mg)
サレドカプセル(100mg)
サレドカプセル(50mg)
サンリズムカプセル(50mg)
サンピロ点眼液1%(5ml)(全)
サンピロ点眼液2%(5ml)(全)

グラシダキシシ錠(50mg)
グラマリール錠(25mg)
グラクティブ錠(25mg)
グラクティブ錠(50mg)
クリアミン配合錠A 1.0
グリミクロン錠(40mg)
グリベック錠(100mg)
★糖尿病★ グリメピリド錠(1mg)「ファイザ-」
【肝腎】 ジクロフェナクNa坐薬25mg「日新」①
【肝腎】 ジクロフェナクNa坐薬50mg「日新」①
【肝腎】 ジクロフェナクNa坐薬12.5mg「日新」①
ジスロマック錠(250mg)
ジスロマック錠(600mg)[PFIZER 308]
ジスロマックSR成人用ドライシロップ 2g
ジドレンテープ27mg/枚 ①
シベノール錠(50mg)
シベノール錠(100mg)
【肝腎】 ジャドニユ顆粒分包(90mg/包)
ジャディアンス錠(10mg)
シュアポスト錠(0.5mg)
シュアポスト錠(0.25mg)
シュウカ(臭化)カリウム末
ジレニアカプセル(0.5mg)
シンメトレル錠(50mg)
シンメトレル細粒(100mg/g)
スーグラ錠(50mg)
スタレボ配合錠L(50)
スタレボ配合錠L(100)
スーテントカプセル(12.5mg)
ストラテラカプセル5mg
ストラテラカプセル(10mg)
ストラテラカプセル(25mg)
ストックリン錠(200mg)[223]
スピロノラクトン錠(25mg)「NP」
スルピリド錠200mg「ト-7」
スルピリドカプセル50mg「ト-7」
セイブル錠(50mg)(血糖降
セパゾン錠(1mg)
セパゾン錠(2mg)
セララ錠 50mg
2mgセルシン錠
【5mg】セルシン錠
セルシン散(10mg/g)

アハイト 内用液1%「アハ」(10mg/ml)
ジェニナック錠200mg
ジェイゾロフトOD錠(25mg)
ジェイゾロフトOD錠(50mg)
シーエルセントリ錠150mg[MVC 150]
【肝腎】 ジクロフェナクNa錠25mg「ト-7」
シクレスト舌下錠(5mg)
シクレスト舌下錠(10mg)
セロクエル錠(100mg)
セロクエル細粒50%(500mg)
ゾルピデム酒石酸塩OD錠5mg
ゾルピデム酒石酸塩OD錠10mg
ダイアモックス錠(250mg)
ダイアモックス末
ダクチル錠(50mg)
タシグナカプセル(200mg)
タシグナカプセル(150mg)
タシグナカプセル(50mg)
タナトリル錠(5mg)
タプロス点眼液0.0015%(2.5mL)(全)
タプロコム配合点眼液(2.5mL)(全)
タペンタ錠(25mg)
タペンタ錠(100mg)
タムスロシン塩酸塩OD錠(0.2mg)「ファイザ-」
タリオン錠10mg
【腎】 炭酸リチウム錠200mg「ヨシトミ」
【腎】 炭酸リチウム錠100mg「ヨシトミ」
タトスピロクエン酸塩錠10mg「ト-7」
ダントリウムカプセル(25mg)
チアトンカプセル(10mg)
テグレート錠(200mg)
テグレート錠(100mg)
テグレート細粒(500mg/g)
テノーミン錠(50mg)
テノーミン錠(25mg)
デパケン錠(200mg)
デパケンR徐放錠(100mg)
デパケンR徐放錠(200mg)
デパケン細粒40%(400mg/g)
デプロメール錠(25mg)
デプロメール錠(75mg)
デベルザ錠(20mg)
デュロテープ MTパッチ2.1mg(慢性疼痛)

セレネース錠(0.75mg)
セレネース錠(1.5mg)
セレクトール錠(100mg)
セレコックス錠100mg
セレスタミン配合錠
セレネース細粒(10mg/g)
セレニカR顆粒(400mg/g)
セロケン錠(20mg)
セロケン錠(20mg) 粉砕
セロクエル錠(25mg)
ドパストンカプセル250mg
トピナ錠 50mg
トピナ錠100mg
トビエース錠(4mg)
トフラニール錠(10mg)
トフラニール錠(25mg)
トラムセット配合錠
トラマールOD錠(25mg)
トラゾドン塩酸塩錠 25mg「アメル」
ドラル錠(20mg)
トラベルミン配合錠
トラゼンタ錠 (5mg)
トラバタンズ点眼液0.004%2.5mL (全)
トリプタノール錠(10mg)
トリプタノール錠(25mg)
トリアゾラム錠0.25mg「日医工」
トリジティ皮下注0.75mgアテオス〈週1回製剤〉(全)
トレドミン錠(15mg)
トレドミン錠(25mg)
トレリーフOD錠(25mg)
トレシーバ注フレックスタッチ (全)
トレプロスト注射液100mg(全)
トレプロスト注射液(20mg)(全)
トレプロスト注射液(50mg) (全)
ドンペリドン錠10mg「EMEC」
ナウゼリンドライシロップ (10mg/
ナウゼリン坐薬(10mg) ①
ナウゼリン坐薬(30mg) ①
ナウゼリン坐薬(60mg) ①
ナトリックス錠(1mg)
ナフトピジルOD錠 25mg「EE」
ナフトピジルOD錠 75mg「EE」
ナルサス錠(2mg)

デュロテップ MTパッチ4.2mg(慢性疼痛)
デュオドーパ配合経腸用液(100mL/個)
デュオトラバ配合点眼液(2.5ml)(全)
テルネリン錠(1mg)
テルミサルタン錠(20mg)「DSEP」
テルミサルタン錠(40mg)「DSEP」
テルギンGドライシロップ (1mg/g
ドキサゾシン錠2mg「EMEC」
ドグマチール細粒(500mg/g
ドパコール配合錠L50
★PD/RLS治療薬★ニューブパッチ(2.25mg)①
★PD/RLS治療薬★ニューブパッチ(4.5mg)①
★PD治療薬★ニュープロパッチ(9mg)①
★PD治療薬★ニュープロパッチ(13.5mg)①
ネオシネジン点眼液(10ml) (全)
ネオキシテープ(73.5mg)①
ネシーナ錠(25mg)
ノウリアスト錠 (20mg)
ノバミン錠(5mg)
ボリンR注(100U)(全)
ノボリンN注フレックスペン (全)
ノボリンR注フレックスペン (全)
ノボリン30R注フレックス (全)
ボラピッド注イノレット3mL (全)
ボラピッド70ミックス注フレックスペン(全)
ノボラピッド注フレックスタッチ(全)
ノリトレン錠 (10mg)
ノルスパンテープ5mg①<1週間製剤>
バイミカード錠(5mg)
バイロテンシン錠(5mg)
パキシルCR錠(12.5mg)
パキシルCR錠(25mg)
パシーフカセル(30mg)
バップフォー錠(10mg)
【腎】バラシクロビル錠 500mg「ファイザー」
バリキサ錠(450mg)[VGC 450]
バルサルタン錠(40mg)「EE」
バルサルタン錠(80mg)「EE」
【肝】バルブパッチ5%「フジカ」(50mg/ml)
パーロデル錠(2.5mg)
★糖尿病★ピオグリタゾン錠(15mg)「EE」
【腎】ピクロックス顆粒40%(400mg/g)
ピクトーザ皮下注(18mg) (全)

ナルラピド錠(1mg)
ニトロペン舌下錠(0.3mg)
ニトロール錠(5mg)舌下
ニトロール錠(5mg)内服
ニバジール錠(2mg)
ニフェジピンCR錠(20mg)「ト-7」
【妊娠高血圧20週以降】ニフェジピンCR錠20mg「ト-7」
ニフェジピンL錠(10mg)「ト-7」
【妊娠高血圧20週以降】ニフェジピンL錠10mg「ト-7」
ニフェジピンL錠(20mg)「ト-7」
【妊娠高血圧20週以降】ニフェジピンL錠20mg「ト-7」
ニューレプチル細粒1000mg/g
【肝腎】ビムパット錠(100mg)
ヒューマリンR(100U)(全)
ヒューマログ注ミリオペン(全)
ヒューマログ注(100U)
ヒューマログミックス50注ミリオペン(全)
ヒルナミン錠(5mg)
ヒルナミン錠(25mg)
ビルトリシド錠(600mg)[BAYER LG]
ヒルナミン細粒(1000mg/g)
ピレスパ錠(200mg)
ピレチア錠(25mg)
ピレチア細粒(1000mg/g)
ファリーダックカプセル10mg
ファリーダックカプセル15mg
★糖尿★ファステック錠30mg
ファミビル錠(250mg)
ブイフェンド錠50mg
ブイフェンド錠200mg
フィコンパ錠(2mg)
フィコンパ錠(4mg)
ブイフェンドドライシロップ2800mg
フェマーラ錠(25mg)
フェノバル散10%(100mg/g)
フェノバルエリキシル4mg/ml
フェノバルエリキシル(4mg/mL)原液
フェンタニル3日用テープ2.1mg「HMT」①
フェンタニル3日用テープ4.2mg「HMT」①
フォシーガ錠(5mg)
フォルテオ皮下注キット600μg(全)
ブスコパン錠(10mg)
フスコデ配合錠

ビ・シフロール錠(0.5mg)
ビ・シフロール錠(0.125mg)
ビソプロロールフル酸塩錠【0.625mg】「ト-7」
ビソプロロールフル酸塩錠(2.5mg)「ト-7」
ビソノテープ(4mg)①
ヒダントール錠(25mg)
【腎】ヒドロクロロチアジド錠(12.5mg)「ト-7」
PL顆粒(1g/包)
ビプレッソ徐放錠(50mg)
ビプレッソ徐放錠(150mg)
ヒポカガセル(10mg)
【肝腎】ビムパット錠(50mg)
ブロチゾラムOD錠(0.25mg)「サワイ」
フロセミド錠20mg「テバ」
フロセミド錠40mg「テバ」
ブロバリン末
フロセミド細粒(40mg/g)「EMEC」
ベシケアOD錠(25mg)
ベニジピン塩酸塩錠4mg「ト-7」
ベプリコール錠(50mg)
ベラプロストNa錠(20μg)「サワイ」
ペリアクチン錠(4mg)
ペリアクチン散(10mg/g)
ペリアクチンシロップ(0.4mg/ml)
ペルマックス錠250μg
ヘルベッサ錠(30mg)
ヘルベッサRカプセル(100mg)
ベルソムラ錠(15mg)
ベルソムラ錠(20mg)
ベンザリン錠(5mg)
ベンザリン細粒(10mg/g)
ボグリボースOD錠(0.2mg)「MEEK」
ボグリボースOD錠(0.3mg)「MEEK」
ボシュリフ錠(100mg)
ポマリストカプセル(1mg)
ポマリストカプセル(2mg)
ポマリストカプセル(3mg)
ポマリストカプセル(4mg)
ポララミンシロップ(0.4mg/ml)
ポンタールカプセル250mg
ポンタール散(500mg/g)
ポンタールシロップ(32.5mg/ml)
マイスタン錠(5mg)

フスコデ配合シロップ
プラケニル錠200mg
【腎】 プラミペキソール塩酸塩LA錠0.375mgMI「DSEP」
【腎】 プラミペキソール塩酸塩LA錠1.5mgMI「DSEP」
フランドル錠(20mg)
【腎】 プラミールシロップ(1mg/ml)
フランドルテープ(40mg)①
プリジスタナイーブ錠(800mg)[TMC:800M]
プリジスタ錠600mg[TMC 600MG]
フルイトラン錠(2mg)
フルニトラゼパム錠1mg「アメル」
プレジコビックス配合錠[TG 800]
フルニトラゼパム錠2mg「アメル」
プロノン錠(100mg)
メイラックス錠(1mg)
メキシレチン塩酸塩カプセル50mg「トーフ」
メキタジン錠(3mg)「日医工」
メサペイン錠(5mg)
メサペイン錠(10mg)
メジコン錠(15mg)
メジコン配合シロップ(2.5mg/ml)
外ルミン塩酸塩錠250mgMT「TE」
メトピロンカプセル250mg[CG 501]
【腎】 メトクロプラミド錠5mg「テバ」
メネシット配合錠(100mg)
メファキン錠(275mg)
メマリーOD錠(5mg)
メマリーOD錠(20mg)
メンドンカプセル(7.5mg)
モディオダール錠100mg
モルペス細粒6%(30mg/0.5g包)
モルペス細粒2%(10mg/0.5g包)
【小児限定】 【肝腎】 モルペス細粒2%(10mg/0.5g)
ユリーフOD錠(4mg)
ユーロジン錠(2mg)
ユーロジン散(10mg/g)
ライゾデグ配合注フレックスタッチ(全)
ラジレス錠(150mg)
ラミシール錠(125mg)
ラミクタール錠小児用(2mg)
ラミクタール錠小児用(5mg)
ラミクタール錠(25mg)
ラミクタール錠(100mg)

プリミドン細粒99.5%「日医工」
マイスタン細粒(10mg/g)
マクサルトルPD錠(10mg)
マリゼブ錠(25mg) <週1回服用>
ミオカーム内服液(330mg/mL)
ミオコールスプレー(百回用)(全)
ミグシス錠(5mg)
★糖尿病★ミカリト Ca・OD錠5mg「フー」
ミドリンP点眼液(10ml)(全)
ミドリンM点眼液(5ml)(全)
ミノサイクリン塩酸塩錠100mg「サワイ」
ミラペックスLA錠(1.5mg)
ミリステープ(5mg) ①
ムコスタ点眼液UD2% 0.35ml(全)
リタリン錠(10mg)[CG 202]
【腎】 リリカOD錠(25mg)
【腎】 リリカOD錠(75mg)
リルテック錠(50mg)
塩酸リルマザホン錠(1mg)「MEEK」
塩酸リルマザホン錠(2mg)「MEEK」
リン酸コデイン錠(20mg)
リンラキサー錠(125mg)
コデインリン酸塩散10%
ルジオミール錠(10mg)
ルセフィ錠(2.5mg)
ルネスタ錠(1mg)
ルネスタ錠(2mg)
ルパフィン錠10mg
ルブラック錠(4mg)
ルミガン点眼液0.03%(2.5ml)(全)
ルーラン錠(4mg)
ルーラン錠(8mg)
レキップCR錠(2mg)
レキップCR錠(8mg)
レキサルティ錠(1mg)
レキサルティ錠(2mg)
レキソタン錠(2mg)
レキソタン錠(5mg)
レクサプロ錠(10mg)
レグナイト錠(300mg)
レバチオ錠(20mg)
レブラミドカプセル(5mg)
レペタン坐薬(0.2mg) ①

